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Sverige behöver en ny arkitekturpolitik 
 
För nästan tio år sedan, 1998, ställde sig en enig riksdag bakom det första svenska 
nationella handlingsprogrammet för arkitektur, form och design. Programmet, som 
gavs namnet Framtidsformer, tillkom mot bakgrund av att liknande arkitektur-
politiska program antagit i en rad europeiska länder och att den dåvarande 
regeringen proklamerat 2001 som ett särskilt arkitekturår. 
 
Framtidsformer inleds med sex nationella mål för arkitektur, form och design och 
statliga myndigheter inom planering och byggande fick uppdrag att vara förebildliga 
inom området.  
 
Genom Framtidsformer blev arkitekturpolitiken en del av kulturpolitiken och 
därmed ett erkänt politikområde. 
 
Efter tio år kan vi konstatera att Sverige behöver en ny, och utvecklad, arkitektur-
politik. Kvalitetsfokus och förebildlighet är självklara ingredienser också i en 
framtida arkitekturpolitik, men det som saknas i den nuvarande arkitekturpolitiken 
är en inplacering i  ett större samhällspolitiskt sammanhang. 
 
En rad europeiska länder har under senare år breddat och utvecklat sina 
arkitekturpolitiska målsättningar. Detta har skett mot bakgrund av insikten av att 
arkitektur inte endast är estetik, skönhetsvärden och en kulturyttring. I dag handlar 
arkitektur också om näringspolitik, tillväxt, attraktion och upplevelse, hållbart 
stadsbyggande, turism, export och det vi i avsaknad av ett bättre svensk ord kallar 
”branding”. I de arkitekturpolicies som växt fram i olika länder under senare år 
erkänns arkitekturen som en viktig näring, med både en samhällelig betydelse och en 
plats i marknadsaktörernas affärsmässiga kalkyler. 
 
Det är alltså dags att bredda synen på arkitekturpolitiken i samhällslivet. Det har 
man på ett övertygande sätt nyligen gjort i Danmark genom den nya danska 
arkitekturpolitiken Denmark – a nation of architecture. Vi bifogar den nya danska 
politiken som ett exempel på vad som kan göras för att utveckla arkitekturpolitiken 
ur ett samhällsekonomiskt och näringspolitiskt perspektiv. 
 
Sverige är ordförandeland i EU under andra halvåret 2009. Den svenska regeringen 
har därmed nu ett lysande tillfälle att sätta en utvecklad och framtidsinriktad svensk 
arkitekturpolitik på den europeiska kartan. Det hör till att EU:s ordförandeland 
under sitt sex månader långa ordförandeskap bjuder in ansvariga ministrar i EU-
länderna till en konferens om architectural policy. 
 



 

Enligt vår uppfattning duger det inte att i det sammanhanget luta sig tillbaka mot en 
tio år gammal politik, som många EU-länder sedan länge sprungit förbi. En ny 
politik behövs. Det finns tid att under loppet av 2008 ta ordentligt tag i denna fråga 
och flytta fram Sveriges positioner. 
 
Sveriges Arkitekter vill därför uppmana regeringen att kraftsamla kring 
utarbetandet av en ny svensk arkitekturpolitik. Vi vill på alla sätt bidra till ett sådant 
arbete såväl resursmässigt som med all den erfarenhet, kompetens och kunnande 
som finns i vår organisation. 
 
Vi föreslår ett sammanträffande inom nära framtid, kanske med en mindre grupp 
statssekreterare. Regeringen avgör förstås. Vi vill med detta brev och denna 
uppmaning peka på att ett utmärkt tillfälle nu gives till att flytta fram svenska 
positioner.  
 
Vår kontaktperson är Staffan Carenholm, staffan.carenholm@arkitekt.se, 070-
5916704, 08-50557711. 
 
Bilagt återfinns även Arkitekten 10/07 med ledare (sid 78-79) om behovet av en ny 
svensk arkitekturpolitik. 
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